ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DA PRESIDENCIA

%
DESPACHO DE RECEBIMENTO DE PROJETO E \\i"
ENCAMINHAMENTO AS COMISSOES

RECEBO o Projeto de Lei Complementar n° 10/2023
apresentado pelo Executivo Municipal, por preencher os requisitos legais.
Observa-se o atendimento a técnica legislativa.

Determino a Secretaria da Casa que envie a Matéria Legislativa
para as Comissdes Competentes para andlise, dentro dos prazos regimentais.

Apos o esgotamento dos prazos regimentais, com ou sem analises

das comissdes; seja a matéria devolvida a presidéncia.
Publique a matéria no mural da Camara. Cumpra-se.

Buritis, 10 de outubro de 2023

All@%osa da Silva

Presidente da Camara Municipal de Buritis MG

Rua Jardim, 30 — Centro — Buritis-MG - CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 — Tel (38) 3662-1527
www.buritis.mg.leg.br — camaraburitismg@gmail.com



OF/SCM/75/2023
Distribui¢éo de avulsos

Ao Ilmo. Srs. Vereadores
Céamara Municipal de Buritis/MG

Cumprindo determinag¢@o do Presidente da Céamara; distribuo copia avulsa das seguintes matérias

legislativas:

1. Projeto de Lei n° 38/2023 — Autoriza a permuta de bens imodveis que menciona e da outras
providéncias. De autoria do Executivo Municipal.

2. Projeto de Lei n® 39/2023 — Institui o Programa Bolsa Atleta no municipio de Buritis e d4 outras
providéncias. De autoria do Executivo Municipal.

3. Projeto de Lei n® 40/2023 — Autoriza abertura de crédito adicional especial ao orcamento vigente.
De autoria do Executivo Municipal.

4. Projeto de Lei n° 41/2023 — Institui o Programa denominado Bom de Bola no dmbito do
municipio de Buritis/MG e dé outras providéncias. De autoria do Executivo Municipal.

5. Projeto de Lei Complementar n° 10/2023 — Autoriza o pagamento de funcdo gratificada no
periodo de férias regulamentares, para os servidores designados para a referida fungfo. De autoria
do Executivo Municipal.

6. Projeto de Lei Complementar n® 11/2023 — Estende gratificaco de incentivo rural aos ocupantes
do cargo de Secretario Escolar e da outras providéncias. De autoria do Executivo Municipal.

7. Projeto de Lei Complementar n° 12/2023 — Revoga o art. 7° da Lei Complementar n° 80, de
31/12/2010, que extingue e cria cargo em comissdo, altera vencimentos de cargos em comisséo,
altera atribuigdes de cargo comissionado constante dos anexos VI e VIII da Lei Complementar n°
038/2007, cria cargo em comissdo e d4 outras providéncias.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Andressa \fves Brandio
. Assistente Administrativo da CAmara Municipal
Professora Sibele Freitas QRN t‘x A XD \m\ em 10/10/2023
Faguinho da Pad la_<| &‘.U\U‘ u i m‘ L i NN em 10/10/2023
Nilvia PI‘ISCO/ ,{yym/zf /Mf/,/,/ Ao 4;,97{// //w4 !ﬁg, 0 em 10/10/2023
Wendel Durdes \\\\\\Amxm ’ em 10/10/2023
D)
Ozanan \J em 10/10/2023
Flavio Galvio Q10| N RO em 10/10/2023
Geldo da Mar1qu1taj \,& A { t w-((*? em 10/10/2023
Wania Araujo ALY RaZine velh em 10/10/2023
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO.

MATERIA LEGISLATIVA: Projeto de Lei Complementar n° 10/2023 — Autoriza
pagamento de fungdo gratificada no periodo de férias regulamentares para os servidores
designados para a referida fungéo. De autoria do Executivo Municipal.

A Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolucdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, a Vereadora
Nilvia Prisco para relatora da proposigfo epigrafada, distribuindo-a, na forma de avulso,
para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessdes, 11 de outubro de 2023

(\GQ NS RLY :m.C' )
WANIA ARAUJO DE SOUZA
Presidente da Comissio

CIENTE EM: 11 de outubro de 2023

NIL PRISCO
Retdtora Dgsignada

Rua Jardim, 30 — Centro — Buritis-MG -~ CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 — Tel (38) 3662-1527
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~ CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Buritis-MG, 16 de outubro de 2023
OF/SCM/77/2023
Pedido de Informagéo/Faz
Ao Exmo Sr. Keny Soares Rodrigues
Prefeito Municipal de Buritis/MG

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Visando melhor compreensdo e instrugdo do Projeto de Lei Complementar n°
10/2023, que trata da autorizagdo de pagamento de fungdo gratificada no periodo de férias
regulamentares para servidores designados solicito as seguintes informagdes:

Quantidade e relagdo nominal de cargos efetivos que recebem por fungédo
gratificada e relagdo nominal das fungdes gratificadas que estdo ocupadas atualmente no
quadro de servidores da Prefeitura Municipal.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me.

Nilvia Pri ‘(Z]P de Moura
Relatora/Vereadora

B jo 23
K% .
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Buritis-MG, 06 de novembro de 2023.

OF/SCM/086/2023

Pedido de Informacdo/Faz

A sua senhoria, o senhor,

Dr. Keny Soares Rodrigues
Prefeito Municipal de Buritis/MG

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente,
para REITERAR a solicitagdo de informacgdes, contida no oficio
n°077/2023, referente ao Projeto de Lei n°010/2023- Autoriza o
pagamento de fungao gratificada no periodo de férias
regulamentares, para os servidores designados para a referida
fungdo, protocolado no Poder Executivo no dia 17/10/2023.

A informagdo se faz necesséaria, para que esta
parlamentar vislumbre a relacdo de todas as funcdes gratificadas
constantes em lei municipal, que estdo aptas a serem preenchidas
por servidores efetivos da Prefeitura Municipal.

Certo de vossa compreensdo e acatamento.
Atenciosamente.

NILVIA PRIS SCENO DE MOURA

Comissdo de

Rua Jardim, 30 — Centro ~ Buritis-MG — CEP 386602000
CNPJ 20.637.732/0001-02 — Tel (38) 3662-1527
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
AV. BANDEIRANTES, 723 < CENTRO - TEL: 130 3662 3908 - WWW.BURITIS. MG.GOV.BR
CNPJ: 18.125.146.0001-29

Oficio 55/2023
Referéncia: Resposta Oficio/SCM/086/2023

Senhor Presidente,

Vimos responder ao oficio/SCM/086/2023 de autoria da vereadora Nilvia Prisco Damasceno
de Moura, que solicita informagdes referente ao oficio n°77/2023, referente ao Projeto de Lei
n® 10/2023, que autoriza pagamento de fungdo gratificada no periodo de férias regulamentares
para os servidores designados para a referida fungfo.

Assim, informamos que segue em anexo toda a documentagfo solicitada.

Atenciosamente,

Emilio Guimarae pos Sobrinho
Secretdrio Mulii¢ipal de fazenda

Exm®. Senhor

Albertino Barbosa da Silva

Presidente da Cdmara Municipal de Buritis
Nesta.



Selegao realizada

Igual a 99999 (Normal - Pagamento - Mensal), 99999 (Normal - Férias - Mensal) e 99999 (Normal - Adiantamento De Férias - Mensal)

Evento: 0218-18

ungao Gratificada Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Buritis
Estado de Minas Gerais
Relagao de Servidores por Eventos Calculados

Pagina: 00001

Ref.: Novembro/2023

i Servidor / Cargo CPF Nascimento Qtde. Valor }
03279-8 Kelly Ferreira da Cunha / Pregoeiro B  097.173.126-80 0771271990 3000 Dias  2.000,00
03799-6 Sergio Augusto Vieira da Silva / Pregoeiro 046.391.951-33 14/09/1993 1,00 Dias 66,67

TOLAl A0 EVBNLO. . .cnvrersenseserannensersorsnnssseosnoransresssonsnsarssnsssssassassnnsessssahssssussions oo osins i iaiaes s EaReserissoiessaussaissusaavveeassansasssaasivasavinivRavess 2.066,67

Total de SEIVIAOTES :......neumsiseriissaxsssivsss e sssss v ammisnsisesssiissvisy sy oA i85 53 a5y eH Ve ST o URH S H s FES h AT o3 CRTF RO S oA TR e S AR N ST o ST NE S N EF PR AT 95 ; 2
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Total de proventos........

Total de descontos ......:

Liquido.....coccvvveiiiiennnnnst

Total de Servidores .....:




(Seleg:éo realizada
' Igual a 99999 (Normal - Pagamento - Mensal), 99999 (Normal - Férias - Mensal) e 99999 (Normal - Adiantamento De Férias - Mensal)

| Evento.:

01790 -6
03858 - 0
00696 - 7
02899 - 5
01548-9
02101 - 4
02077 -7

0218-14 Funcao Gratificada

* Elisane Figueredo Mendes / Coordenador de regulacao

Prefeitura Municipal de Buritis
Estado de Minas Gerais
Relagdo de Servidores por Eventos Calculados

Pagina: 00001

Ref.: Novembro/2023

Serviéor / Caréo

Elisangela Souza Gomes Sobrinho / Coord de ativ compI N I 1

Jose Alves Ferreira / Coord de ativ complmentar | | |

Laura Cristina Versiane Campos Duraes / Coord de Ativ Complementar N |
Patricia Farias De Brito / Coordenador de Atividades dos Recursos Humanos
Rosalina Bispo Da Silva Araujo / Coordenador de Servicos Nivel |

Valdimir Teixeira De Sousa / Coordenador de Servicos Nivel |

Sumario
Total de proventos....... :
Total de descontos
Liquido.....c.ceevveerrenn
Total de Servidores

\
\

|
|
|

Qtde.

Nascimento
062.220.066-63  04/04/1982 30,00 Dias
058.956.206-12 08/05/1983 30,00 Dias
815.726.706-49 22/09/1969 30,00 Dias
096.053.106-86 27/07/1990 30,00 Dias
819.349.391-53 18/06/1977 30,00 Dias
398.867.511-34 10/07/1965 30,00 Dias
245.451.471-00 20/06/1963 30,00 Dias

' Valo :

~3.000,00

1.200,00
1.500,00
600,00
1.800,00
400,00
400,00
8.900,00




CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

>

PARECER N° 4 %12023

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2023
COMISSAO DE LEGISLACAO E JUSTICA E REDACAO
ASSUNTO: AUTORIZA O PAGAMENTO DA FUNCAO GRATIFICADA NO PERIODO DE
FERIAS REGULAMENTARES PARA OS SERVIDORES DESIGNADOS PARA REFERIDA
FUNCAO.

AUTOR: PODER EXECUTIVO
RELATORA: VER. NiLVIA PRISCO

VOTO DA RELATORA
RELATORIO

Chega para andlise o Projeto de Lei Complementar n° 10/2023 de autoria do Poder
Executivo Municipal, que autoriza o pagamento de fungdo gratificada no periodo de férias
regulamentares para os servidores designados para a referida fungéo.

Em 11/10/2023 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para esta comissdo e na
mesma data nomeou-se a relatora.

O presente Projeto de Lei Complementar possui de 03(trés) artigos.

Foi solicitada diligéncia pela relatora, cuja resposta se encontra anexo.

E o breve relatorio.

FUNDAMENTACAQ

O presente Projeto de Lei ¢ de competéncia exclusiva do Executivo Municipal, nos
termos do inciso II, do art. 84 da Lei Orgéanica do Municipio de Buritis-MG e art. 105, I, “a” do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

A matéria proposta nio possui vicio de inconstitucionalidade formal ou material, e
reveste de legalidade e juridicidade.

No mérito tenho que a proposta traz seguranga juridica aos servidores efetivos que
venham ocupar fungéo gratificada, ndo perdendo assim a gratificagdo durante o periodo de férias
regulamentares.

CONCLUSAO
Isto posto, voto pela constitucionalidade, legalidade e juridicidade da matéria e, no
mérito, voto favoravel ao Projeto de Lei Complementar n° 10/2023, de autoria do Executivo
Municipal.

Sala das Comissdes, 14 de novembro de 2023.

Vereaiom N - PRISdetocolado posmdo de me C

0gi 3
=
|
Relas bond Lém, no hvror:v dprio, |
; sobaf».lha de n° () ) . om de |
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|
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS ,»»““";1;7\

DESPACHO \% Ofs .5:;“-"}
\g% '5",/

N ".j ﬂ‘%&/
\ o o
COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE

CONTAS

MATERIA LEGISLATIVA: Projeto de Lei Complementar n® 10/2023 — Autoriza o
pagamento da fungdo gratificada no periodo de férias regulamentares para os servidores
designados para a referida fungfo. De autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, a vereadora
WANIA ARAUJO DE SOUSA para relatora da proposigdo epigrafada, distribuindo-a, na
forma de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

/

P 7 / g = ,(_/
4 Vo

L~ GELLDO ALVES FERREIRA
Presidente da Comissio

Sala das Sess§ ;/@' /de ';}ovembro de 2023

CIENTE EM: 20 de novembro de 2023

(\lD \)\/\\,\,\D

WANIA ARAUJO DE SOUSA
Relatora Designada
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

s )

PARECER N° 35 /2023

PROPOSICAQ: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2023
COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS
ASSUNTO: AUTORIZA O PAGAMENTO DA FUNCAO GRATIFICADA NO PERIODO DE
FERIAS REGULAMENTARES PARA OS SERVIDORES DESIGNADOS PARA REFERIDA
FUNCAO.

AUTOR: PODER EXECUTIVO

RELATORA: VER. WANIA ARAUJO DE SOUZA LEMOS

VOTO DA RELATORA
RELATORIO

Chega para analise o Projeto de Lei Complementar n° 10/2023 de autoria do Poder
Executivo Municipal, que autoriza o pagamento de fungdo gratificada no periodo de férias
regulamentares para os servidores designados para a referida fung&o.

Em 20/11/2023 foi distribuida a proposi¢@o em forma de avulso, para esta comissdo e na
mesma data nomeou-se a relatora.

O presente Projeto de Lei Complementar possui de 03(trés) artigos.

E o breve relatério.

FUNDAMENTACAQO

O presente Projeto de Lei é de competéncia exclusiva do Executivo Municipal, nos
termos do inciso II, do art. 84 da Lei Organica do Municipio de Buritis-MG e art. 105, II, “d” do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

No mérito tenho que a proposta traz seguranga juridica aos servidores efetivos que
venham ocupar fungéo gratificada, ndo perdendo assim, a gratificagdo durante o periodo de férias
regulamentares.

A matéria legislativa em comento possui adequag¢do or¢amentaria e financeira, € no caso
em tela, segue anexa a declaragéo de responsabilidade fiscal do Gestor Executivo, € o impacto
orgamentdrio e financeiro nos termos legais.

CONCLUSAQO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei Complementar n° 010/2023, de autoria do
Executivo Municipal, por estar revestido de juridicidade, legalidade e conter adequada matéria de
repercussdo financeira.

Sala das Comissdes, 20 de novembro de 2023.
1 Estado de Minas Gerais

Wania l*i}l“l‘ij(‘)‘\(ié za Lemos
Vereador/Relatora

80k a f ‘Izha de n°
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO J—

[N | ¢ “\

- <+ Fis, ¢\

COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA sl 01 ‘5
) 4

MATERIA LEGISLATIVA: Projeto de Lei Complementar n® 10/2023 — Autoriza 0
pagamento da fungfo gratificada no periodo de férias regulamentares para servidores
designados para referida fungo. De autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA o vereador
OZANAN JOSE JOAQUIM para relator da proposigdo epigrafada, distribuindo-a, na
forma de avulso, para exame e parecer nos termos € prazos regimentais.

Sala das Sessdes, 27 de novembro de 2023

=

“~Wendel Duries
Presidente da Comissao

Ciente em: 27 de novembro de 2023

elator Designado



CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER N° )7 /2023

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2023
COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA
ASSUNTO: AUTORIZA O PAGAMENTO DA FUNCAO GRATIFICADA NO PERIODO DE
FERIAS REGULAMENTARES PARA OS SERVIDORES DESIGNADOS PARA REFERIDA
FUNCAO.

AUTOR: PODER EXECUTIVO

RELATOR: VER. OZANAN JOSE JOAQUIM

VOTO DO RELATOR
RELATORIO

Chega para anélise o Projeto de Lei Complementar n® 10/2023 de autoria do Poder
Executivo Municipal, que autoriza o pagamento de fungdo gratificada no periodo de férias
regulamentares para os servidores designados para a referida fungéo.

Em 20/11/2023 foi distribuida a proposigdo em forma de avulso, para esta comisséo e na
mesma data nomeou-se a relatora.

O presente Projeto de Lei Complementar possui de 03(trés) artigos.

E o breve relatério.

FUNDAMENTACAO

O presente Projeto de Lei ¢ de competéncia exclusiva do Executivo Municipal, nos
termos do inciso 11, do art. 84 da Lei Organica do Municipio de Buritis-MG e art. 105, III, “b” do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

No mérito tenho que a proposta traz seguranca juridica aos servidores efetivos que
venham ocupar fungfo gratificada, ndo perdendo assim, a gratificagdo durante o periodo de férias
regulamentares.

A matéria legislativa em comento possui adequagio or¢amentdria e financeira, e no caso
em tela, segue anexa a declaragfo de responsabilidade fiscal do Gestor Executivo, e o impacto
or¢amentario e financeiro nos termos legais.

CONCLUSAQO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei Complementar n® 010/2023, de autoria do
Executivo Municipal, por estar revestido de juridicidade legalidade e conter adequada matéria
relativa ao regime juridico dos servidores publicos do municipio de Burms

Sala das Comissdes, 27 de novembro de 2023.
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